

(1073)

Nro.

135.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 16g6 Czerwca 1795.

Gazety.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 23. Maia.

Co dawniey nadmieniano o Alliancie między *Rossyą i Anglią*, i o przyłożeniu się *Rossyi* do wojny z *Francyą* teraz zdaie się to potwierdzać. Ze także *Rossya* mocno iest przeciwna terażniejszym obrotom w *Hollandyi* to nayocze-

C 7

wi-

wiściey dowodzi odwołanie sprawującego
interessa w *Hollandyi* Pana *Nowików* i
nagły tegoż wyjazd bez pożegnania dnia
20. t. m.

Głofzą powszechnie: że 12. liniow-
wych okrętów *Rossyjskich* dla pomocy
Anglii w krótcie ma się okazać na mo-
rzu *Północném*, i dla tego to podobno
Francuzi w traktacie z *Hollandyą* wy-
raźnie wymogli wystawienie na morzu
Północném 12. liniowych okrętów i 18.
fregatt, aby przeciw *Rossyi* opero-
wały.

Kommissarze nasi w czasie konferen-
cyi z Reprezentantami *Francuzkiego* lu-
du *Sieyes* i *Reubel* otrzymali dobre obja-
śnienia względem skrytych artykułów
traktatu zawartego między *Królem Pru-
skim* i *Francyą*. Takowe objaśnienia zu-
pełnie przekonały Stany nasze, że skry-
te owe artykuły teraznieyżemu Rządo-
wi naszemu bynajmniey nie miały szkod-
zić, owszem do tego zdążały co zupeł-
ną gruntuie jego pomyślność.

Z *Cadix* nadeszła tu wiadomość: że
Dey Algierski Hiszpanii wypowiedział
woynę.

Z *Ley-*

Z Leydy dnia 26. Maia.

Względem portu *Vliesfingen* w traktacie zaręczonego dla obiej Rzplitey dodatkowa następująca stała później ugoda.

1.) Oba Narody równem prawem stanowiska w porcie *Vliesfingen* mieć będą.

2.) Oba Narody osobne dla siebie Cekaury i główne kwatery mieć powinny.

3.) Od niniejszego momentu Rzeczpospolita *Batawska* odstępuje domu *Zachodnioindyjskiego w Vliesfingen* razem z należącemi terytoryjami i przystanią dla okrętów.

4.) Na dokupienie nowe potrzebnych rzeczy do magazynów, domów, placów, oba Narody będą koszt łożyć.

5.) Wydatki na poprawę stanowisków okrętowych, i wałów ponosić mają oba Narody. Dyrekcyja atoli zostanie przy Rzplitey *Hollenderskiej*, *Francuzka* tylko o tém uwiadomiona być powinna.

6.) Nie będą miały oba Narody w porcie *Vliesfingen* żadnego admiralnego okrętu i straży.

7.)

7.) Jeśliby spór iaki zaszedł względem niniejszego urzędzenia, rostrzygniemy będzie przez polubownych Sędziów dwóch z strony *Francuzkiej*, a dwóch z *Hollenderskiej*, piąty zaś od obydwóch Narodów przez losy zostanie obrany.

8.) To urządzenie aż w tedy nabierze swej mocy, gdy ratyfikacya nastąpi.

Dnia 21. Maia naradzano się w Zgromadzeniu Reprezentantów *Hollenderskich*: czyliby nie należało ustanowić festynu dziękczynienia Bogu za zawarty szczęśliwy traktat Alliansu z *Francyą*. Obywatel *Hahn* sprzeciwiał się temu, dla tego: „ponieważ mówi, to jest rzeczą nieprzyzwoitą przypisywać człowiekowi iak? kiedy? i za co? ma Bogu dzięki czynić. Prócz tego nie może żaden poczciwy przyjaciel domu *Xiążąt Oranii* dziękować Bogu za to, iż w brew przewny tej familii zawarty jest Allians, azaliż tedy należy takiego człowieka na niebezpieczeństwo narażać, iżby fałszywie ufty oświadczał, co serce zaprzecza, i aby tém samem tracił poczciwość swoją? &c. „

Donoszą z *Dunkierki* pod 14. Maia że tam galliotą przybył Amerykański poseł

(1077)

seł z Londynu, i przez Paryż ma się udać do Hiszpanii.

Z Amsterdamu dnia 26. Maia.

Allians odporny i zaczepny między *Hollenderską Rzplita* i *Francuzką* zawarty: iako w przychylnych terazniejszey rewolucyi sprawił nayżywszą radość, tak stronnikom Domu Xięcia *Oranii* niewymowny przynióśł smutek. Rozfiawali oni do tych czas: iakby *Francya* dla tego iedynie ociągala się z zawarciem traktatu, aby się zupełnie od tegoż ochroniła, i podała nadal Królowi *Pruskiemu* sposobność narzucenia nam *Sztatuderu*.

Te i tym podobne pogłoski zupełnie zostały zniszczone.

Teraz gdy podług chęci i życzenia patriotów *Rzplita* nasza za mpcarstwo wolne i niepodległe została uznana, gdy wolność tę, niepodległość, i uchylenie godności *Sztatudera* zagwarantowano nayuroczyściey, wyobrazić sobie łatwo można; iakiem ukontentowaniem serca patriotów są przeięte.

Z dwoy-

Z dwoyga złego obrano mnieysze, ofiarowano nieco z kraiu Rzeczypospolitey *Francuzkiew*, i tak ocalono exystencycę polityczną i wolność *Hollandrów*. Bo ktoby zdołał oprzeć się układowi *Francuzów*, gdyby chcieli byli cały nasz kraj do swoiey Rzplitey inkorporować? Ależ okazała Rzplita *Francuzka*, że oprócz laurów przez znakomite zwycięstwa nabytych, zasłużyła sobie na uwiecznienie za swą chlubną wspaniałość.

Teraz już stronnikom *Orańskim* położona się bydz̄ zdaie tama na zawsze względem wprowadzenia godności *Sztatbuderomskiew*, gdy nawet ma bydz̄ 15, artykułów sekretnych tak iak i w traktacie *Pruskim* tyczących się tego punktu.

Ależ mimo tych wszystkich układów nie pewną jest rzeczą, co w tey mierze los ieszcze ustawić zdoła. To pewna, że Rzplita nasza tym nowym *Alliansem* wszystkim Koalicyjnym mocarstwóm oświadczyła wojnę. Nasze tedy w portach *Angielskich* zatrzymane okręty już są stracone, a iakże wypadnie teraz z handlem naszym do portów *Sardyńskich*, *Neapolitańskich*, *Hiszpańskich*, i *Austryackich*, iak *Rossya* ten nasz traktat

uwa-

tważaś będzie? — Zapewne teraz *Anglicy* pomnożą swe kapry dla upędzania się za naszymi okrętami do *Indyów*, *Ameryki*, na *Baltyckie* morze &c. płynącemi.

Skarb nasz jest wyniszczony, a mimo tego dostarczyć musimy 100. mill. *Francuzom* i wygotować natychmiast 12. lin. okrętów i 18. fregatt.

Handel nasz także z ościennym kraiem nie mało ponieście uszczerbku, gdy żegluga na Rzekach *Renie*, *Mozie*, *Skaldzie*, i *Hont* równie jest wolną dla *Francuzów*, iak dla nas.

Francuzi prócz tego przez umieszczenie się w *Vliesingen* zupełnie prawie panami *Skaldy* się stali. Lądowe woyska nasze muszą być gotowe do boju, gdyż na rekwizycyę *Francuzów* natychmiast operować powinny.

Francuzi powracają nam wprawdzie niektóre okolice prawem wojny wzięte, ależ strata *Flandryi*, *Mastrychtu*, *Venloo*, i innych dzierżaw nie mało zmniejsza dochody krajowe. *Mastrycht* był to stanowiskiem ważnem dla komunikacyi z *Niemcami*.

Zyczyć wprawdzie należy, aby w czasie powszechnego pokoju tyle i tak
ko-

korzystny kraj, iak nasz był, pozyskać można. Twierdzą niektórzy, że ten przydatek wzięty będzie z kraju *Leodyjskiego*. Zkąd wnosić można: że Rzplita Francuzka nie wiele chce oddać z Kraju zdobytego przez wojnę mocarstwom Koalicyjnym.

Ciekawa jest rzecz: azali *Francuzi* to, co do tych czas w kraju naszym wybrali, porachują do owych 100. millionów, które mocą traktatu wypłacone im być muszą.

Reprezentant *Francuzki Sieyes* żądając iak nayprędzey ukończyć negocyacyę z *Hollandyą* przybył był sam do *Hagi* dla tego iak sam mówił, ponieważ wspaniałą jest i przyzwoitą rzeczą, aby ludzie wolni bez pośrednictwa bądź Ministrów, bądź delegatów *Allians* zawierali.

Hollandyi tego roku połów tak wielorybów iakoteż śledzi z trudnością przydzie, gdyż lekkliwi rybacy wołają siedzieć w domu, niżli upędzając się za śledziami w paść w ręce *Anglikom* krążącym po wżyskich morzach.
